30, etajul
I: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. séu 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 265.

Brașov, Joi 3 (15) Decembrie.

1898.

nunțiațiuni importante.

În momentele de față, când, pe lângă starea generală încordată în urma necurmatelor înarmări, în cele mai multe state se mai ivesc și neliniștea și grijile cauzate de nemulțumirile și crizele interioare, enunțiațiunea ce a făcut-o împăratul Germaniei cu ocaziunea primirii presiunii parlamentului german, a trebuit să producă pretutindeni o adâncă impresiune.

s'au importat în monarhia austro-ungară 945,589 hectolitri de vin din Italia. În asemănare cu anul trecut, importul a fost mai mare cu 94,733 hectolitri. Peste tot, Italia a esportat în primele 10 luni ale acestui an aproape două milioane de hectolitri.

Ședința festivă

a societății de lectură „Andreiu Șaguna“.

Sibiu, 1 (13) Decembrie 1898.

Ani de-arëndul, elevii seminarului „Andreian“ din Sibiu, în semn de recunoștință și pietate cătră memoria marelui arhieru și binefăcător al lor Andreiu Baron de Șaguna, au arangiat în presera Sf. Andreiu, 29 Noemvre v., ședințe festive.

Așa s'a întâmplat și în anul acesta.